
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750646

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   05 settembre 2017, n. 1413 
L.R. n. 14/2007 e smi recante “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumentali della Puglia” - 
Approvazione provvisoria e aggiornamento elenco ulivi monumentali anno 2017.

L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente Filippo Caracciolo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario 
Istruttore Dott. Francesco Matarrese, confermata dalla Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali Dott.
ssa. Antonietta Riccio, e convalidata dal Direttore del Dipartimento Ing. Barbara Valenzano, riferisce quanto 
segue.

Premesso che:
- la legge regionale 4 giugno 2007, n. 14 recante “Tutela e valorizzazione del paesaggio degli ulivi monumen-

tali della Puglia”, tutela e valorizza gli alberi di ulivo monumentali, anche isolati, in virtù della loro funzione 
produttiva, di difesa ecologica ed idrogeologica nonché quali elementi peculiari e caratterizzanti della sto-
ria, della cultura e del paesaggio regionale;

- l’art. 15 della citata legge, così come modificato dalla dall’articolo 3 della L.R. n. 36 del 12 dicembre 2011, 
prevede un regime transitorio intercorrente tra la data di entrata in vigore della legge pubblicata sul BURP n. 
83, supplemento del 07.06.2007 e la pubblicazione definitiva dell’elenco degli ulivi monumentali, nell’am-
bito del quale “è vietato su tutto il territorio regionale il danneggiamento, l’abbattimento, l’espianto e il 
commercio degli ulivi plurisecolari rispondenti a una delle caratteristiche indicate nell’articolo 2”;

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 707 del 06 maggio 2008, ha approvato la scheda di rilevazione 
degli ulivi monumentali della Puglia allo scopo di predisporne il rilevamento sistematico e la relativa identi-
ficazione;

Considerato che:
- in esito all’attività di gara espletata ed avente CIG 1154723B8D, ai sensi del contratto rep. n. 013042 del 

14 settembre 2011, sono stati rilevati sull’intero territorio regionale ulteriori 300.056 ulivi monumentali, 
nonché ulteriori 23.568 ulivi monumentali in esito all’ulteriore attività di gara CIG 1154723B8D, ai sensi del 
contratto rep. n. 016577 del 30 dicembre 2014;

- numerose Amministrazioni comunali, con svariate comunicazioni agli atti della Sezione, hanno richiesto 
l’iscrizione negli elenchi regionali di ulivi monumentali ubicati all’interno dei loro territori;

- l’art.3 comma 4b della L.r. 14/2007 e s.m.i. assegna alla Commissione Tecnica di Tutela degli Alberi Monu-
mentali il compito di validare le segnalazioni di ulivi monumentali pervenute agli Uffici regionali e le rileva-
zioni sistematiche eventualmente svolte;

- in ragione di ciò, con successive Deliberazioni, così come riportate nella sottostante tabella, la Giunta Re-
gionale, acquisita la relazione della citata Commissione, ha aggiornato l’elenco degli ulivi monumentali 
regionale che, alla data del 31/12/2016, ammontano ad un complessivo di 340.327 unità censite:

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE n° Ulivi Monumentali

357/2012 170169

1358/2012 140051

1008/2013 908

1417/2013 1321

1577/2013 163

2227/2013 2646

978/2014 200

143/2015 1175



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50647

609/2015 126

501/2016 23.568

TOTALE 340.327

Rilevato che:
- dalle attività di gara avente CIG 1154723B8D sono stati rilevati n. 423 ulivi monumentali utilizzati dalla ditta 

aggiudicatrice come quota di riserva per eventuali non conformità rispetto al numero minimo stabilito nei 
termini di gara;

- in data 14 luglio 2017 la Commissione Tecnica ha validato l’ulteriore elenco di n. 423 segnalazioni di ulivi 
monumentali di cui al punto precedente;

- l’art. 5 della richiamata L.R. n. 14/2007 dispone espressamente che “a seguito della rilevazione sistematica 
e di singole segnalazioni degli ulivi monumentali, la Giunta regionale, su proposta dell’Assessorato all’Eco-
logia, predispone e aggiorna annualmente l’elenco degli ulivi monumentali della regione Puglia: tale elenco 
deve contenere anche le indicazioni catastali utili per l’individuazione delle singole proprietà. I proprietari 
dei suoli possono, entro trenta giorni successivi alla data di pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Re-
gione Puglia, proporre motivata opposizione alla Giunta regionale avverso il suddetto provvedimento. La 
Giunta regionale, sentito il parere della Commissione tecnica, decide sulle eventuali opposizioni formulate 
e approva in via definitiva l’elenco degli ulivi monumentali. Tale elenco è sottoposto a nuova pubblicazione 
sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia”.

 
Per tutto quanto sopra esposto e premesso, al fine di dare piena attuazione alle disposizioni discendenti 

dalla L.R. n. 14/2007, ai sensi dell’art.5 della citata legge, si propone l’approvazione provvisoria del suddetto 
elenco, costituito da ulteriori 423 unità (allegato) di cui la Commissione Tecnica ha proceduto alla validazione 
nella seduta del 14 luglio 2017.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011
E SMI E DELLA L.R. n. 28/2001

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrate che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui all’art.4, 
comma 4, lettera k) della I.r. n. 7/1997.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore alla Qualità dell'Ambiente,
• vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore, del 

Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali e del Direttore del Dipartimento,
• a voti unanimi, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di fare propria la relazione dell’Assessore relatore e, per l’effetto:

- di approvare in via provvisoria l’aggiornamento del suddetto elenco degli ulivi monumentali di cui all’Art. 
5 della L.r. 14/2007 e smi, costituito da ulteriori 423 esemplari, i cui elementi distintivi, caratterizzati da co-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750648

ordinate geografiche ed estremi catastali, sono riportati nell’allegato facente parte integrante del presente 
provvedimento, rimandando all’esito della pubblicazione il successivo atto di approvazione definitiva;

- di stabilire, ai sensi dell’art. 5 della richiamata L.r 14/2007, in 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto 
sul BURP, il termine massimo entro cui gli Enti interessati e/o i proprietari dei suoli ospitanti gli ulivi monu-
mentali, possono presentare alla Regione Puglia - Sezione Autori77azioni Ambientali, via delle Magnolie 
6/8, 70026 Modugno - opposizione motivata al presente aggiornamento;

- di stabilire che, decorsi 30 giorni dalla pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, in mancanza 
di motivate opposizioni da parte dei proprietari dei suoli su cui insistono gli alberi individuati nel presente 
aggiornamento, si provvederà all’approvazione in via definitiva del nuovo elenco degli ulivi monumentali;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

- di pubblicare a cura della Sezione proponente il presente provvedimento sul sito www.regione.puglia.it e 
sul portale dedicato agli Ulivi Monumentali della Regione Puglia http://www.ulivimonumentali.sit.puglia.it/ 
al fine di garantire la massima diffusione;

- di trasmettere, a cura della Sezione proponente, il presente provvedimento al Corpo Forestale dello Stato 
ed agli Enti interessati.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50649



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750650



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50651



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750652



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50653



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750654



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50655



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750656



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-2017 50657



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 107 del 15-9-201750658


	DEL1413



